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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам повторной финансово-экономической экспертизы 

проекта муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на  2017-2021 годы» 
г.Лахденпохья                                                                                  12 мая  2017 года
1. Основание для проведения экспертизы: настоящее заключение подготовлено в соответствии с  пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденным решением Совета Лахденпохского муниципального района от 26.03.2014 года № 7/40-6 и на основании распоряжения Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района № 32 от 13.04.2017 г. «О проведении экспертно-аналитического мероприятия».
2. Предмет экспертизы: проект муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на  2017-2021 годы» (далее – проект Программы).
3. Цель экспертизы: 
3.1. Анализ и оценка содержания проекта Программы на предмет соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, Республики Карелия, Лахденпохского муниципального района, а также стратегическим документам, определяющим направления социально-экономического развития Лахденпохского муниципального района в соответствующей сфере деятельности. 

3.2.  Анализ и оценка объемов финансового обеспечения проекта Программы.

3.3. Анализ и оценка системы управления и контроля реализации проекта Программы.

3.4. Подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств проекта Программы.
4. Правовая основа финансово-экономической экспертизы:
 Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ); Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 23.06.2016 N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;  Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах»; постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.07.2014 года № 1441 «О Порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Лахденпохского муниципального района» (далее – Порядок); Перечень муниципальных программ Лахденпохского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 01.02.2017 года  № 30 (далее – Перечень муниципальных программ ЛМР).
5. Перечень документов, предоставленных с проектом программы:
Представленный на экспертизу проект Программы получен  Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района (далее – Контрольно-счетный комитет) 04.05.2017 г. (письмо Администрации Лахденпохского  муниципального района (далее – Администрация) № 2273  от 03.05.2017 года ) за подписью Главы Администрации Лахденпохского муниципального района в составе: 
- проекта муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на  2017-2021 годы»;

- справки согласования с участниками программы.
Проект нормативного правового акта по утверждению проекта Программы не предоставлен.

6. В ходе экспертизы установлено: 
 6.1. В нарушение пункта 34 Порядка доработанный проект Программы не прошел повторную экспертизу в отделе экономики и финансовом подразделении Администрации.

В нарушение пункта 35 Порядка проект Программы не утвержден Главой Администрации.  
   Согласно п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией. В нарушение пункта 38 Порядка проект Программы, предполагаемой к реализации начиная с 2017 года, представлен на экспертизу (и, следовательно, будет утвержден) позже 01 ноября года, предшествующего очередному финансовому году.
  В нарушение пункта 36 Порядка на момент проведения Контрольно-счетным комитетом экспертизы, вариант проекта Программы, переданный для экспертизы в Контрольно-счетный комитет, не размещен на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Администрации в разделе «Действующие муниципальные программы»,  Постановлением Администрации № 151 от 14.04.2017 г. утверждена муниципальная программа «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 г.г.».

6.2. Наименование проекта Программы  соответствует Перечню муниципальных программ ЛМР, утвержденному постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района  от 01.02.2017 года  № 30.
Необходимо отметить, что в нарушение требований пункта 26 Порядка Перечень муниципальных программ ЛМР утвержден без указания основных исполнителей и соисполнителей муниципальных программ и подпрограмм. 
В нарушение требований  пункта 28 Порядка постановлением Администрации № 30 от 01.02.2017 г. внесены изменения в Перечень муниципальных программ, предполагаемых к реализации с 2017 года с нарушением, установленных для такого действия сроков –  позднее 01 июня 2016 года.
Ответственным исполнителем проекта Программы  определен Отдел социальной работы Администрации.
В паспорте проекта Программы соисполнителями определены МУ «Районное управление образования и по делам молодежи», МКУК «Межпоселенческая библиотека Лахденпохского муниципального района».

Участниками программы определены: ОМВД России по Лахденпохскому району, ФКУ УИИ УФСИН России по РК, МП УФМС России по Лахденпохскому району, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РК», ГБУЗ РК «Сортавальская ЦРБ», обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся ГБПОУ РК «Лахденпохский техникум»,  КДН и ЗП. 
Проект Программы содержит две подпрограммы:
 1. «Профилактика экстремизма и воспитание толерантности» (далее – Подпрограмма – 1);
 2. «Профилактика правонарушений» (далее – Подпрограмма – 2).
Срок реализации Программы 2017-2021 годы, без выделения этапов.
Общий объем собственных средств бюджета Лахденпохского муниципального района, планируемый на реализацию мероприятий Программы составит 138,436 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 0 тыс. рублей,
2018 году –33,414 тыс. рублей,
            2019 году – 32,457 тыс. рублей,
2020 году – 36,968 тыс. рублей,
2021 году – 35,597 тыс. рублей.
Привлечение средств из других источников финансирования не планируется.
Сравнительный анализ по отношению к предыдущему варианту проекта программы показывает увеличение финансового обеспечения мероприятий программы за счет средств местного бюджета на 3,024 тыс. рублей: в 2018 г. на 1,024 тыс. рублей, на 2019 г. на 1,0 тыс. рублей, на 2020 год на 1,0 тыс. рублей. Увеличение планируется на реализацию Подпрограммы – 2. 
В соответствии с пунктом 9 Порядка Муниципальная программа содержит:

 -  паспорт муниципальной программы;
          -  содержательную часть. 
Паспорт проекта Программы сформирован в соответствии с приложением 1 к Порядку. 
На территории Лахденпохского муниципального района отсутствует утвержденная Программа социально-экономического развития (Стратегия социально-экономического развития), в связи с чем, формирование проекта Программы осуществлено без учета долгосрочных целей социально-экономического развития и показателей (индикаторов) их достижения. В результате определить концептуальное единство целей, задач и индикаторов проекта Программы с общими целями развития территории не представляется возможным.
6.3.  Замечания, отраженные в пунктах 6.2 – 6.9 заключения Контрольно-счетного комитета по результатам финансово экономической экспертизы проекта муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 годы»  от 17.04.2017 г.,  в предлагаемом проекте программы, в основном, устранены.
6.4. В качестве финансового обоснования потребности в бюджетных ассигнованиях на реализацию мероприятий проектом Программы представлены сметы на проведение каждого мероприятия и коммерческое предложение на изготовление баннеров.
6.5. Решением Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 года № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений и дополнений) не предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию представленного проекта Программы ни на текущий финансовый год ни на плановый период. 

6.6. Исходя из норм, закрепленных Бюджетным кодексом, как и было отмечено в предыдущем заключении Контрольно-счетного комитета по результатам финансово экономической экспертизы проекта муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 годы»  от 17.04.2017 г.,  муниципальные программы не могут быть отнесены к документам, влекущим возникновение расходных обязательств муниципального образования, и являются по своему содержанию формой планирования и организации деятельности органов местного самоуправления. 

При этом, в нарушение ст. 65 Бюджетного кодекса, расходные обязательства на реализацию мероприятий муниципальной Программы  в ходе подготовки настоящего экспертного заключения не представлены, что позволяет сделать вывод об их отсутствии. 

7. Выводы:
7.1. Представленный на повторную экспертизу  проект муниципальной Программы не прошел предусмотренные Порядком необходимые процедуры согласования в Администрации Лахденпохского муниципального района.
7.2 Документы, подтверждающие принятие расходных обязательств на реализацию мероприятий проекта Программы  в ходе подготовки настоящего экспертного заключения не представлены.

7.3. Муниципальная программа «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на  2017-2021 годы» утверждена Постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 151 от 14.04.2017 г. в редакции отличной от рассматриваемого проекта Программы.
8. Предложения:
Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района считает необходимым предложить Администрации Лахденпохского муниципального района:
8.1. Обеспечить соблюдение процедурных вопросов при формировании проекта Программы (наличие экспертных заключений на доработанный проект Программы от соответствующих структурных подразделений Администрации). 

8.2. По результатам обеспечения процедурных вопросов внести изменения в Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района № 151 от 14.04.2017 г. об утверждении муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на  2017-2021 годы».
Председатель Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского муниципального района


                         
Н.Е.Богдан

Инспектор Контрольно счетного комитета
Лахденпохского муниципального района                                                          Т.В.Сергушкина
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